Responsio per
idem alijs ver-
bis.

Refellitur.

Res cognita
extrinseca ap-
pellatione di-
citur ratio, seu
ratio obiecta:
licet ratio obie-
cta supponat
pro re ipsa cog-
nita,

Improbatur 2.
explicatiūs.

Res cognita
non potest co-
parari cum re,
nisi cū re cog-
nita; ac proin-
de secum.

8.
Objectio con-
tra h̄c argu-
menta.

ipsa cognoscimus: ergo veritas forma-
lis non est conformitas rei, prout cogni-
ta est, cum ipsam re; siquidem, vt cogni-
ta, solam appellationem extrinsecam
significat. Quòd si dicas non comparari
rem, vt cognitam, secundum extrinsecā
appellationem; sed alio sensu dici rem, vt
cognitam, scilicet secundum rationem
formalem cognitam, vt explicabamus
opinionem istam. In eodem errore, &
fallacia h̄eremus; nam ratio obiecta eā-
dem appellationem extrinsecā signifi-
cat: ratio enim rei est in mente, scilicet,
verbū, quo rē exprimimus; res autē cog-
nita per verbū, extrinseca appellatione
dicitur ratio. Sed quia res ipsa, quæ intel-
ligitur, non intelligitur eo modo, quo in
se est, sed partitè, vel confusè, dicitur ra-
tio obiecta vna, & alia in re ipsa, prout
res eadē occurrit diuersis conceptibus.
Et ita res cognita, prout est ratio obie-
cta, nihil significat, nisi appellationē ex-
trinsecam; quia intelligitur per plures
rationes, hoc est, per plures conceptus:
licet nomen istud, ratio obiecta, supponat
natur pro re ipsa cognita, vt lib. 1. docui-
mus. Cū ergo veritas rei non sit persen-
tienda secundum extrinsecam appella-
tionem, intelligi non potest, quòd veri-
tas rei sita est in conformitate quadam
rei cognitæ, prout cognita est, cum re ip-
sa. Explicatur hoc magis, nā cōparatio,
qua veritas rei dignoscitur, intellectu
fit, cōferendo vñ alteri; ergò necesse est
vt cōparetur vna res intellecta cum alia
re intellecta: nisi enim vtrūq; extremū
intelligamus, cōparare non possumus.

Quo modo ergo cōparamus rem cogni-
tam cū re, nisi cū re cognita? Ergo cōpa-
rari idem cū eodē, quæ non erit relatio
cōformitatis, sed idētitatis; veritas autē
in nobis est relatio conformitatis, vt li-
quet. Imò in omni nostra cognitione erit
verū, quia erit idem cū eodē cōpara-
tū; quod nō solum cōforme est, sed idē.
Non ergo cōparamus rem cognitā cum
re, sed cognitionē cū re cōferimus; & in
cognitione nostra dicimus esse verū, vel
falsū, cōparando cognitionē cū re ipsa.

Hēc tamen argumēta videntur con-
niti fallo fundamento, quòd scilicet nō
possimus discernere naturam aliquam,
prout est cognita, ab ipsa natura, prout
est in re; cū diuersi sint status naturæ e-
iusdem, vt lib. 4. elucidabimus, secundū
quod est in intellectu, & secundū quod

A est in re: at verò secundum quod est in
intellectu, est cognita; re & ergo hēc dis-
cernuntur, & inter vtrumq; extremū po-
terit fieri comparatio. Sed aduertendū
est, quòd natura secundum quod est in
intellectu, habet aliqua ab intellectu, vt
quòd sit cōmunis, & vna in multis. Qua-
re cū dicitur homo rationalis, rationale
non conuenit homini secundum quod est
in intellectu, sed secundum quod est
in re ipsa rationalis. At verò in intellectu
hominem esse rationale, est hominem
cognoscere rationale, quæ est appella-
tio extrinseca. Hēc autem vberimè
explicabimus lib. 4. sunt enim valde dif-
ficilia. Sed ex istis colligitur, quòd vt in-
telligamus vtrum hominē esse rationale
B verum sit, nō cōparamus hominē, prout
est in intellectu, cum homine extra in-
tellectum: nam homo, prout est in intel-
lectu, nihil habet nisi intelligi, quod est
extrinseca appellatio. Sed conferimus
nostrum intellectum cum re ipsa; & in
illa conformitate inuenimus verum in
mente, & in re ipsa, prout in se ipsa est.
Quare nō cōparatur res cognita cū re,
sed cognitio cōfertur cum re cognita.

Denique vt rem istā clariū elucidemus.
Nemini est dubiū, quin ipsum iudicium mentis sit verum, vel falsum, vt
docet Arist. & apud omnes constat; res
autem, de qua iudicamus, dicitur vera,
quatenū cognita (vt isti Doctores vo-
lunt) res, inquā, vt cognita per illud iudicium mentis, vera dicitur, vt similiter
confirmat: ergo res cognita dicitur ve-
ra, quatenus significatur iudicio vero; ergo ab ipso iudicio vero, tanquā à primo
vero, habet res cognita vt dicatur vera.
Imò habet hoc sola appellatione extrin-
seca, vt cōmonstrauimus. Fallūtur enim
in eo, quòd aiūt veritatē esse in cōceptu
nō primō, sed secundō, quasi in secundo
analogato; primō autē esse in re cogni-
ta. Nam etsi sanitas sit in pulsu secundō,
quasi in signo, ideo dicitur esse secundō
in signo, quia primum est in animante.
Veritas autem ex propria ratione ha-
bet, vt sit primō in intellectu; ergo etsi sit
in intellectu, vt in signo, hoc non obstat,
quo minus sit primō in intellectu; quia
hoc ipsū habet veritas ex natura sua, vt
primō pertineat ad signum intelligibile,
sive ad representatiū cōceptū rei. Hoc
autē est euīdētissimū: nā res vt cognita
est quid posteri cognitione, & cognitio

In intellectu
hominē esse ra-
tionalē est cog-
noscere rationa-
lem.

Solutio obie-
ctionis.

9.
Improbatur 3.
efficacitē.
Veritas est in
re cognita per
iudicium saltē,
sed aequiuocē
sola appellatio
ne extrinseca,
a iudicio vero,
tanquā à pri-
mo vero.

Nō est primō
in re cognita,
& secundō in
conceptu,

Ex natura sua
habet vt sit pri-
mō in signo re
presentatio
rei, id est, in
conceptu.

Ostenditur 1.

Secundō,

Conceptus dicitur verus à re ipsa in se:
Et ista veritas conceptus sola denominatio ne extrinseca refunditur in re vt cognitā.
Veritas est in voce tanquam in signo, secundō, & sola appellatione æquiuoca.

10. Improbatur 4

Conformitas in opinione Durandi,
non solum est in re cognita, sed etiam in re ipsa absolute. Probatur.

Veritas in ratione mensurabilis inuēta, est in coceptu.

In ratione etiā mensuræ comprobata, est in re ipsa absolute.

11. Improbatur 5.

Illa autem intricatio maxima est; cū enim verū non dicatur, nisi in ordine ad intellectū, vt ipsi fatentur; si res vt cognita, in ordine ad intellectū est vera, in ordine ad eundem intellectū est mensurabilis, aut mensura; verum enim, aut est mensura, aut mensurabile: res autem vt cognita, semper cōformatur cognitioni; ergo si in ea conformatio sita est veritas, omnis cognitionis vera est.

12. Improbatur 6. Res vt cognita neq; vt cog-

nō dicitur vera à re, vt cognita; quia sē per esset vera; quia semper cōformatur re, vt cognitæ; cognitū enim, vt cognitū, idē est sibi. Dicitur ergo cognitionis vera à re ipsa, prout in se ipsa est; & ista veritas cognitionis sola appellatione extrinseca refunditur in rem, vt cognitā; quia dicitur res cognita vera, quatenus cognos citur per verā cognitionem, quæ est extrinseca appellatio, vt postea etiam dis putabimus. In voce autē est veritas non primò, sed secundò tanquā in signo: quia vox non est cōformis intellectui, aut rei intellectæ, sed significat intellectū verū, aut rem verā: & ideo in hoc signo est veritas secundò, & equiuocè, sola appellatione, vt sanitas in signo sanitatis.

Præterea si rem cognitā cōparemus cum re ipsa, vt illi volunt; ibi etiam inuenienda est quædam conformitas mutua relatione. Quod videtur quidā perperā negasse in ista opinione Durādi, affirmantes non esse ibi relationē cōformitatis rei, quæ conformetur cum se ipsa vt cognita; sed solum rem vt cognitā, conformari cum re. Hoc autē falsum esse videtur; nā animi meditatione, omne relatum habet correlatiuum, vt hoc libro docebimus, & in re proposita manifestum est. Nam si res vt cognita, cōformatur cum re ipsa, res vt cognita, est mensurabilis; ergo id, cui conformatur, est mensura; referunt ergo mutua relatione mensurabilis, & mensuræ: neque hoc est in dubio. Quod si in ratione mensurabilis sita est veritas, cur negabimus in ipso conceptu, siue iudicio mentis, quod cōformatur rei cognitæ, primò ac principaliter veritatem inesse? Deinde si verū dicitur id solum, quod est mensurabile, Deus non erit verū, cum mensurabile non sit. Quod si etiam mensura dicitur verū, cur non erit verū res absolute, si illa est mensura rei cognitæ?

Sed neque res vt cognita, est mensura cognitionis, cum sit posterior cogni-

tione; neque est mensurabile, quia cognitionis mensura, neq; vt mensurabile, cōformis est intellectui.

Contra idem adhuc arguitur; nam quod res vt cognita, conferatur cum re, non pertinet ad rationem formalem veritatis; veritas enim est conformitas rei, & intellectus: dicitur enim intellectus verus, qui rem iudicat, vt est; & vera res, de qua intellectus verè iudicat: res autē cognita cum re comparatur secundum esse cognitū, & naturale; in qua quidem cōparatione nulla cernitur ratio veri: sicut si cōparemus intentionem speciei cum homine: sunt enim hæc diuersa, & cōformia, aut difformia: sed nō quicquid conforme est, est verum; sed illud conforme, quod intercedit inter intellectum, & rem intellectam, verum dicimus: quāvis ergo cōpares rem cognitā cum re naturali, nulla ibi ostenditur ratio veri.

Deniq; verum vt significatur per iudicium mentis, nō est in re cognita, sed solum in mente; ergo verū non est in re, vt cognita. Consequentia perspicua est, quia eādem ratione est res cognita, & significata. Probatur antecedens, quoniam in iudicio mentis præcipua est illa cōformatio, quam significat verbum, est, vt lib. 4. dicemus; at verbū, est, nihil significat in re cognita, sed solā cōpositionem, siue affirmationē, quæ est in mente: ergo hoc verū, quod ad iudiciū pertinet, nō est in re cognita, sed in mente. Itaq; in re cognita solum est fundamentū veritatis; veritas autem cōplexa, quæ in iudicando sita est, in sola mente est, non in re. Res autē, vt est fundamentū veritatis, est causa veri, nō vt cognita, sed vt causa cognitionis. Quapropter opinio ista Heruēi, & Durād. nō est verosimilis.

Sed neq; verum sic explicatū est passio entis; nam passio entis cōuenit enti, vt ens est, non vt cognitum est: ergo in ipso ente cōsiderandū est aliquid, quod verum dicamus. Hoc enim quod hi Doctores explicarunt, est verum illud quod

13. Improbatur 7

Nō omne cōforme, sed illud tātū quod intercedit inter intellectum, & rem intellectā, verum dicimus.

14. Improbatur 8. Veritasiudicij nō est in re vt cognita per iudicium. Probatur.

15. Improbatur 9. Verū à Durando, &c. explicatū, est verum intellectus.

quod in intellectu inuenitur; quod illi aiunt inueniri in obiecto intellectus primò, & principaliter. Nos verò cum S. Thom. docemus inueniri in conceputu mentis primò, & principaliter; in re autem, ut cognita est, æquiuocè per solam appellationem extrinsecam.

17.
Ad suasionem
Durandi,
Responſ.

Id significat
vox actiua, &
passiua: cog-
nosco rem; res
est cognita à
me.

18.
De vero quod
est passio en-
tis.

19.
Opinio
Caiet.

1. eius pars.

2. Pars.

Hęc pars est te opinionis concordant Durand. in 1.
Durand.
Gandau.
Vasqu. disp.
77. c. 4. sibi
repugnās mó-
stratur.

Persuasio autem Durandi parui est ponderis. Nam et si demus id, quod falsum est, voces non significare conceptū, quod contra Aristot. & veritatem assertur: concedimus libenter voces significare rem cognitam; quae res si ita est, ut cognoscitur, iudicium mētis est verum. Sed malè colligitur, quod veritas sit in re, prout est cognita. Nam quia voce actiua, & passiua idem significamus, communi loquendi modo; vtrumque verè asserimus, scilicet iudicium esse verum, cum rem cognoscimus ut est, & cum res cognoscitur ut est. Ecquis enim non videat solā grāmaticā differentiā hęc discerni, siue dicam, cognosco rem, siue res cognoscitur à me? Cū verò obiectū veritatis contemplamur, aduertimus in re cognita solā esse appellationē extrinsecam, ut sic cognita est; & in intellectu esse cognitionem ipsam, siue iudicium, quod verum dicimus: & in eo iudicio assueramus sitam esse veritatē, rei autem cognitę attribui sola appellatione extrinseca.

Cum autem hoc verum quod est in intellectu, non sit passio entis, oportet eam adhuc inuestigare.

Contra Durandum, & Hærueum, qui verum formaliter cōstituebant in rebus, prout cognitis, Thom. Caiet. 1. p. q. 6. art. 6. opinatur verum esse in solo intellectu formaliter; at verò in rebus esse verum, ut in causa veritatis: sicut sanitas est formaliter in animante; & in pomo, aut medicamento, ut in causa. Qua in sententia, verum quod est passio entis, non significat verū formaliter; sed æquiuocè causam veri: ut sanum æquiuocè significat causam sanitatis. Et in hac par-

A intellectus non esse veritatem, nisi vt in signo: consequens enim erat vt diceret, rem ut est causa veri, esse causam sui ipsius ut est cognita. Nam si verū est formaliter in re cognita, & in iudicio est vt in signo; & vt est passio entis est in ente vt in causa; ea causa non est causa veritatis eius quae est in signo, sed veritatis eius quae est in re formaliter ut cognita; alias dicta ista non coharent: sicut sanū, quod est causa sanitatis, nō est causa sanitatis, quae est in signo; sed est causa sanitatis in animante; primum enim analogatū pertinet ad conceptū ceterorū, vt lib. 5. explicabimus. Sed mirum non est, quod ea, quae falsa sunt, sint etiam dissentientia.

B At verò contra Caiet. Durād. & alios negantes, verum, ut est passio entis, formaliter dici de rebus; sed voce sola, & æquiuocè, ut de causa veritatis, hoc vnu sufficit argumentū: cōmonstrabimus enim in rebus esse conformatatem realē ad intellectum practicum; sed conformatas ad intellectū, est ipsa veritas, non æquiuocè, ut causa, aut signum veritatis, sed formaliter, & propriè: ergo non est negandum realē conformatē esse ipsam passionē entis; quam oportet dicere realē; nam & realē unitatē, & realē bonitatē dicimus. Illud etiā dissentaneum est, quod æquiuocè verū, quod est causa veri, & sola voce est verum, dicitur passio entis; æquiuocā enim disciplina omnis excipit, atque expungit.

Ceterorum Doctorū, qui hac in parte sententiæ cum S. Thoma consentiūt, asserentes vetum, & in intellectu, & in rebus formaliter inueniri, & non solum æquiuocè; & in altera quoq; parte, quod verum formaliter sit passio entis; quidā existimant verum, quod est passio entis, rum. percinere ad intellectū speculantē: aiunt enim verum, esse ens reale cum intellectu speculante cōparatum. Sed hoc non potest vlla ratione defēdi. Tribus enim modis potest dici res vera cōparata cū intellectu speculante; primò, ut cōsequitur speculantem intellectum; & est sola appellatio extrinseca, qua dicitur res vera, quia cognoscitur cognitione vera, quam ostendimus etiā cōtra Heruæū, & Durand. non esse formalē rationē veri. Secundò, ut autecedit intellectū speculantem, & est causa veri, quae æquiuocè verum dicitur, & non est passio entis, vt putauit

Exemplum.

20. Contra hanc opinionem
Conclusio.
Verū sola vo-
ce, & æquiuocè
ut causa verita-
tis, nō est pas-
sio entis, sed
formaliter ut
est ipsa realis
conformatas.
Probatur.

Confirmatur

21. 5. Opinio alio-
rum.
Improbatur.
Tribus modis
dicitur res ve-
ra.
Primus.

Secundus.

Tertius,

putauit Caiet. Tertiò, ut comparatur cum intellectu, ut mensura cum mensurabili, quæ ratio mensuræ non est passio entis; verū enim quod est passio entis, est realis conformitas, quæ est mensurabilis ad mensuram, ut postea docebimus.

22.
6. Opinio
Soar.in Met.
disp.8. sect.7
n.24. Q.c.

Ab his incommodis ut declinent, eidem thesi nouam opinionē quidam cōsuunt, quam opus est ut infirmemus, antequam sententiam S. Thomæ tradamus planissimè elucidatam. Comparat itaque verum cum intellectu speculatè. Aiunt tamen verum nihil addere enti, neque absolutum, neque negationem, neq; relationē aut realem, aut rationis: & eam conformitatem rei ad intellectū, de qua disputamus, nō esse relationem, sed quandam denominationē coortam ex consortio plurium ita se habentium, ut tale unum sit, quale ab alio representatur. Et in ista conformitate rei cū intellectu ponunt aptitudinem, & actum: aptitudinem, quia res quæpiam nata est intelligi, ita ut est, etiam antequam intelligatur: actum verò, quia cum res intelligitur actu, certè ita intelligitur, ut apta est intelligi; & ibi est actualis conformitas.

23. Hæc tamen opinio primùm non est facile intelligibilis: nā cum conceditur rationis formalis discrimen inter ens, & verum; necesse est omnino, ut verū aliquid addat enti, quo distinguatur. Accipiamus ergo, & designemus cogitando ens: si enti nihil addatur, neq; absolutū, neque relatum aut reale, aut rationis, neque negatio; profectò ille conceptus est entis, non autem veri; aut idem omnino est ens, & verum, & sunt synonima, quorum est unus conceptus in mente. Et confirmatur; quia neque ratione possunt hæc inter se distingui, quod enim non est negatio, neque ratio, nullum ens rationis est: quod si neq; ens rationis additur enti, neq; ratione distinguitur ens à vero. Quòd si dicas nomine veri significari conformitatem rei cum intellectu, quam non significat nomen, ens: Resumo argumentum, si enim illa cōformitas non est absolutum, neq; relatum, neq; negatio addita enti, sanè nihil est nisi ens ipsum; ergo vtroq; nomine entis, & veri significatur idē, & sunt synonima. Præterea denominatio ista coorta ex consortio plurium, nonne est

A relatio rationis? ergo ista saltem relatio additur enti, quæcunq; ea sit. Præterea improbatur, aptitudo, qua res nata est intelligi, non potest mente percipi sine relatione ad actum, quod est intelligi: at verò aiunt istam aptitudinem esse rationē formalē veri; ergo ista relatio est intima in ipso cōceptu veri. Quòd autem hæc aptitudo sit relatio rationis cōprobatur, quia aptum intelligi idem est, quod intelligibile; intelligibile autem significat relationem rationis. Quòd si adhuc dicatur aptum intelligi non esse ipsum intelligibile formaliter, sed esse fundamentū, & quasi radicem intelligibilitatis. Adhuc instamus; vel enim his nominibus indicatur solum ens absque vlla potētia, ut intelligatur, & ibi non explicatur ratio vlla veri: vel indicatur aliquid, quasi radix, & fundamentum, vnde accidat intelligi; & illud sic cognitum relationem indicat rei intellectus, quantumuis obliteratur. Imò ipso nomine, fundamentū, & radix intelligibilitatis, indicatur principium, vnde rei accidit intelligi. Non licet ergo cōsiderare verum, sine aliqua relatione ad intellectum.

C Deniq; extincto per impossibile intellectu diuino, adhuc aiunt res esse apertas intelligi, quia sunt res veræ; sed data alia hypothesi, quòd intellectus diuinus non sit possibilis, aiunt res non esse veras formaliter, sed fundamentaliter. Itaq; in ipso vero fundamento excogitant quod maneret, et si nullus intellectus esset possibilis; & simul cogitat verū formale, quod exigit intellectus possibilitatem; ergo necesse est, quòd illud formale, quod requirit intellectus possibilitatem, per intellectum definiatur: addit ergo verū relationē saltem rationis ad intellectum, sine quo definiri non potest. Vnde ultimum argumentum depropositum; cum enim sit in ente vero aliud quid, quod maneret fundamentaliter sine possibilitate intellectus, & aliquid formale quod requirit possibilitatem intellectus; illud formale, quod modò esset, & modò nō esset, vel esset quid absolutum, vel relatum, vel negatio; quod nulla ratione, aut modo potest negari. Quare omnino confitendum est, quòd verum saltem in obliquo indicat relationem, ut anteā docuimus. Mitto illā denominationem coortam ex consortio plurium, quā fateor; non potui percipere

Confirmatur
improbatio.

Responso.

Refellitur.

Improbatur.

cipere. Certè denominatio relatio rationis est, si quid est.

25. Postrema sententia est S. Thom. quam 7. & vera op. amplectimur, quod verum, ut est passio S. Thomae. entis, significat conformitatem rerum omnium cum intellectu divino. Et quidem res omnes creatæ ea conformitate referuntur ad intellectum practicum: diuina autem essentia conformatur cum intellectu speculante, ut statim declarabimus.

26. Sed prius videndum est cum Thom. Caiet. an verum sit præcipue in intellectu, an in rebus? Illud ergo primum considerandum est, quod comparando rem intellectam cum intellectu, illud propriè dicitur verum, quod est alteri mensurabile: verum enim idem est, quod rectum, ut S. Anselm. definit Dialogo de veritate, cap. 2. itaque non regula, sed id, quod ad regulam conformatur, dicitur verum: & quia omne mensurabile ad mensuram revocatur, veniendum est ad primam mensuram cæterorum verorum, quæ est diuina scientia, sive intellectus diuinus, ut declarabimus.

27. Hac ergo ratione res omnes creatæ, Ex aduertendo 1. corollarij. quia mensuratur diuino intellectu, sunt veræ res; quod S. Thom. confirmat ar. 1. q. 16. & intellectus noster, quia mensuratur rebus ipsis dicitur verus, ut ibidē docet S. Doctor: vnde intellectus noster habet duas relationes veri, & mensurabilis, alteram ad res cognitæ, quæ est illi propria, alteram ad intellectum diuinum practicum, cuius noster intellectus est effectus; & hæc relatio veri est communis intellectui cretati, & rebus cæteris, & est entis creati propria passio: cum omne ens creatum sit effectus diuinæ artis, illi conformis.

28. Ex his colligitur, quod res à nobis cognitæ, ut cognitæ sunt à nobis, non sunt veræ, nisi denominatione quadam extrinseca; si dicamus res cognitæ veras, quia cognoscuntur cognitione nostra vera! Probatur evidentissime; nam ratio veri est ratio mensurabilis; sed res cognitæ à nobis non mensuratur intellectu nostro: ergo non possunt dici veræ, nisi solo nomine; sicut res creditæ fide catholica appellatur fides Catholica. Quod autem res cognitæ à nobis non mensurantur intellectu nostro, compertum est; siquidem ipsæ sunt mensura nostræ intellectus. Hoc ipsum confirmat S. Thom.

Probatur evidenter. Res cognitæ sunt mensura nostri intellectus, non verò mensurabiles ab illo. Confirmat. Idem.

A ar. 1. ad 2. quia si res cognitæ essent veræ, prout à nobis intelliguntur, nobis aliter intelligentibus mutaretur veritas rerum: qui fuit error prisorum Philosophorū, existimatum res omnes non veras esse, sed apparentes, prout sic, vel aliter à nobis intelligerentur. Et idcirco affirmat S. Doctor art. 7. res cognitas à nobis denominari veras à veritate intellectus, quæ denominatio est extrinseca, ut docuimus. Hæc autem intelligimus de intellectu speculante; nam ad intellectum creatum practicum artefacta referuntur ut mensurabile ad mensuram propria relatione veri, ut S. Thom. ait art. 1.

B Durandus igitur, & Heruæus, qui aiebant res esse veras, secundum quod sunt cognitæ; hoc etiam errabant, quod putarent res mensurari nostro intellectu speculante, aut esse res veras, quæ non essent mensurabiles: siquidem ratio veri est ratio mensurabilis. Thom. verò Caiet. hoc quidem verum in rebus, quod à cognitione nostra speculante verâ nominatur verum, equidem scitè rejiceret à propria ratione veri; quia hoc verum solo nomine verum est: sed non deberet negare conformitatem rerum cum diuino intellectu, quæ est relatio mensurabilis, esse propriè veritatē; cum S. Thom. art. 1. veritatem ponat in rebus in ordine ad diuinum intellectum. Sunt etiam res à nobis cognitæ alia ratione veræ in ordine ad nostrum intellectum, quatenus sunt causæ veritatis, hoc est, nostræ cognitionis veræ: quo etiam pacto & quinque dicuntur veræ, ut docet S. Thom. art. 6. sed ut conformantur cum intellectu diuino, sunt veræ propriè loquendo, quia ratio veri est ratio mensurabilis.

C Nihilominus si veritatem, quæ est in intellectu, conferamus cum veritate convenienti rebus, illa prior præcipua est, mittenda. ut docet S. Thom. q. eadem, art. 1. quia **Idem.** veritas ab intellectu deriuatur ad res. Ratio. Itaque principaliter dicitur intellectus verus, & minus principaliter dicuntur res ipsæ veræ, quatenus intellectu diuino mensurantur.

D Probat autem S. Thom. art. 1. quod veritas rerum consideretur in rebus, prout mensurantur intellectu diuino; pendet enim ab eo, & sunt per illum mensurabiles per se, & ex natura rei: ad intellectum verò creatum speculatam per accidens referuntur; sunt enim res ex-

Error prisorum Philosophorū ex hoc puncto illatus.

Idem.

Explicatio
2. corollarij.

Idem.

Durandi,
& **Heruæi**
error in eodē
puncto.

Caietani
lapsus in alio;

S. Thom.

Res æquiuosæ
veræ, ut sunt
causæ verita-
tis.

30. Resolutio dif-
ficultatis præ-
ueniente rebus, illa prior præcipua est, mittenda. ut docet S. Thom. q. eadem, art. 1. quia **Idem.** veritas ab intellectu deriuatur ad res. Ratio.

31. 7. opinionis
1. pars ab eodē
probatur 1.

Confirm. *dem, siue à nobis cognoscantur, siue ignorantur; ergo illa prior ratio veri, quæ est per se, præcipue attendenda est, & illa est entis passio. Et confirmatur, quia res veræ sunt veræ, ut referuntur ad scientiam diuinam à qua pendent secundum esse; ad intellectum verò creatum referuntur etiam entia rationis, quæ nō sunt vera entia: ergo ratio veri, quæ est enti propria, & in ente rationis non inuenitur; non est referenda ad intellectum creatum, sed ad diuinum à quo res pendent.*

Responsu[m] quorundam. *Aliqui respondent huic argumento, verum quidem significare relationem cuiusque rei, etiam ad nostrum intellectum speculantे; sed in obliquo indicare ens, quia est relatio rei, hoc est, non figuratum, sed entium, siue rerum; & ita verum non posse attribui entibus rationis, quia indicat in obliquo ens reale. Quod responsum valde futile est; nomen enim connotatiuum, non significat peculiare subiectum, sed significat formam quasi in subiecto, quodcumque illud sit. Quare si verum significat relationem rationis, quæ possit conuenire entibus rationis, nihil prohibet entia rationis designari nomine veri. Dicendum ergo est verum, quod est passio entis, significare conformitatem rerum cum divino intellectu quæ relatio etiam; ubi est rationis relatio, non potest tamen conuenire entibus rationis, quia illa non pendent ab intellectu divino, neque mensurantur illo.*

Obiect. *32. Sed obijcies cōtra hoc, videtur enim quod res antequām creentur, sint veræ veritate transcendentē, scilicet veræ essentiæ adhuc non existentes, quæ antequām existant, non possunt mensurari intellectu divino practico, cum adhuc non pendeant ab illo. Quod si mensurātur intellectu divino speculāte, hoc etiā videtur commune entibus rationis, quæ suo modo vera sunt: ergo etiam hac ratione verum, ut est passio entis, potest conuenire entibus rationis.*

Responsio Soar. in metap. disp. 8. sect. 7. *33. Quidam existimant veras rerū essentias non mēsurari intellectu divino speculante, sed potius intellectum diuinum quasi mensurari illis cognitis: non enim eas esse veras, quia cognoscuntur, sed intellectum diuinum esse verū, quia cognoscit eas ut sunt. Oportet autē aduertere, quod docuimus lib. 1. essentias rerum extra causas esse vera entia: sed antequām extra causas producantur, esse*

A omnino nihil esse tamē in potentia causa, quia possunt produci: hoc autem ipsum, quod est res esse in potentia causa, non esse aliquid, nisi ipsam potentiam causam, in qua res sunt, & in qua cognoscuntur ut possibiles. Et idem dicendum est de vero, quod conuertitur cum entiam verum extra causam, est iam conforme intellectui diuino practico: at verò antequām à causis prodeat, est verum in potentia; & esse verum in potentia nihil est distinctum à potentia; sed est ipsa veritas potentiae à qua potest emanare verum. Vnde colligitur, quod verum in potentia, ut sunt essentiæ rerum veræ, antequām producantur, vel est ipsa veritas diuinæ essentiæ, siue diuinæ potentiae; vel est sola denominatio extrinseca, quæ res, quæ sunt in potentia veræ, intelliguntur vera cognitione, & à cognitione vera denominantur veræ solo nomine, sicut denominantur scitæ: quod S. Thom. docet art. 7. alias aliqua veritas esset aeterna extra Deum. Et ibidem docet hoc enunciabile, hominem esse animal, esse verum, ideo duntaxat, quia intelligitur, non verò, quod veritas sit in illo, quod nihil est: & ita est verum sola denominatione. Quare hoc verum non est passio entis, ut ante docuimus. Ex qua responsum colligimus consecrariū, quod verum, ut est passio entis, non comparatur cum intellectu speculante, aut creato, aut etiam increato; sed cum intellectu increato practico: neque ullo modo conuenit entibus rationis.

Colligimus etiam quod intellectus diuinus nullo modo conformatur rebus cognitis: quod tom. 2. vberius disputabimus. Nam entia realia, siue in actu, siue in potentia, mensurantur intellectu divino practico, ut liquet ex dictis. Entia autem rationis intellectui speculanti conformātur, siue creato, siue increato: est autem intellectus creatus conformis etiam diuinæ arti. Cum ergo omne verum, tam speculabile quam practicum reuocetur ad intellectum diuinum, ut mensurabile ad mensuram, non scitè dicitur intellectus diuinus, etiam speculatius conformari, aut quasi mensurari rebus cognitis extra Deum.

Quod si arguas, ens esse commune ad ens in actu, & ens in potentia; & ita verum esse quoque commune ad verum in actu, & in potentia. Id libertissime concedimus

Ens in potentia nihil est ex tra potentiam

Verum in po tentia vel est ipsa veritas po tentiae à qua potest emanare verū: vel est denominatio extrinseca à vera cognitiōne.

S. Thom. probatur.

Veritas non est intrinseca in illo quod nihil est.

1. consecrariū responsionis, contra Suar.

34. 2. consecr.contra eundem.

Ostenditur: Entia realia siue in actu, siue in potentia, mensurantur intellectu diuinio practico.

35. Obiectio con tra responsio nem. Soluitur.

Vera respons.

cedimus

Verum est cōmune ad verū in actu, & verū in potentia, cum proportione ad ens.

36.
Cōclusio iuxta opinionem S. Thom.

Obiectio pro Caiet.

Responsio.

Intellectus creatus, & res creatae sunt, p̄ priē mensurabiles secundū esse intelligibile, sed intellectus priacipaliter.

37.
Ultimum dubium de veritate increata.

Ratio dubitādi.

Prima mensura non est mēsurabilis.

38.
Respōsio quēdam.

Refellitur.
Mēsurabile, non verō mensura, est verū propriē.

Probatur.

cedimus diuisione eadem; quia sicut ens in potentia nihil est extra potentiam, ita & verum in potentia nihil est extra potentiam veram: hoc enim est consentaneum passionibus entis, ut simul cum ente dividantur.

Euincimus igitur in rebus creatis verum, quod est passio entis, esse mensurable intellectu diuino práctico: verum autem in intellectu creato, esse mensurable rebus cognitis. Quod si verū propriè est vera cognitio, videtur quod res cognita, quæ non est cognitio, æquiuocè dicatur vera; quæ est opinio Tho. Caiet. Respondetur tamen non æquiuocè, sed analogicè dici; nam verum in communi ratione non est vera cognitio, vt arguendo proponitur; sed est mensurable secundum esse intelligibile: secundū quod, vel intellectus creatus mēsuratur rebus cognitis, vel res creatae mēsurantur intellectu práctico: & vt rūque dicitur propriè mensurable; cognitio autem principaliter. Sed verum, quo cognitio est vera, est in sola cognitione, & nō est passio entis finiti: verum autem, quod est conforme intellectui diuino práctico, est passio entis finiti, vt declarauimus.

Occurrit tam en vltimum dubium circa verum, de veritate increata, de qua aliàs disputabimus. Nunc breuitè perstringendum id, quod ad rem est; hoc, inquam, facit difficultatem: Si verum propriè est mensurable secundum esse intelligibile; id quoque verum est in Deo: & quoniam omne mensurable renovatur ad mensuram, veniendum est ad mēsuram, quæ non sit mensurabilis; primū autem ens est prima mensura, quæ non est mensurabilis; ergo verum diuinum non est mensurable; & ita æquiuocè dicetur verum; & non continebitur verum diuinum cōmuni notione veri; sicut ens diuinum continetur notione entis: quare verum non erit passio entis cōmuni enti finito, & infinito.

Ad hoc posset respōderi, nomine veri non solum intelligi mensurable, sed etiam mensurā. Veruntamen prēterquam quod responsione ista perturbantur omnia, quæ diximus, & variantur; falsum esse videtur assertū ipsum, quod mensura contineatur nomine veri: nam mensurable, & mensura sunt relationes oppositæ; sed verum haud dubiè significat relationem mensurabilis, vt sāpē se-

A pius exemplis ostendimus; & ea est nominis vſitata significatio: ergo non significat relationem mensuræ, nisi forte æquiuocè: quo pacto non est ratio communis veri ad mensuram, & mensurabile; sed solum nomen fortassis commune est, si alicubi inueniatur verum de mensura dictum.

Dicendū igitur est verum in Deo esse conformitatem diuinæ essentiæ cum intellectu diuino, vt omnes consentiunt; sed eam conformitatē existimamus non esse mensuræ, & mensurabilis, etiam nostro modo intelligendi; sed esse conformitatem identitatis, quæ p̄cipua est. Ita enim vera est essentia diuina, quod est ipse intellectus; & ita est verus intellectus, quod est ipsa essentia cognita. Id autem, quod est verum per identitatem, est per se verum; imò est ipsa veritas. Et id quod est verum mensurable, est per se verum, vt docuimus, per se, inquam, hoc est, non per accidens: quare ab utroque per se vero abstrahitur ratio veri, quæ est cōmuni notione enti finito, & infinito; analoga tamen est, quia primum verum est per idētitatem, ita vt sit ipsa veritas; verum autem finitum est per conformitatem ad illud primum, vt ad mensurā. Et hic modus opinandi à S. Thom. acceptus est, q. 16. art. 5. ad 2. & q. 1. de verit. art. 7. negat in genere in Deo esse rationem mensuræ, & mensurabilis.

Sunt qui existimant nostro modo intelligendi etiam in Deo verū habere rationem mensurabilis; sicut æternitas dicitur mensura durationis diuinæ. Sed æternitas est quædam negatio, quæ sola ratione potest cogitari, vt mensura; sicut etiā loco nunc cōmemorato S. Thomas concedit diuinum intellectum esse conformem rei cognitæ, hoc est, non dissimilem; sed quod accipiamus mēte duas res diuinæ, & quod nostro modo intelligendi vna sit mensura alterius, meritò renuimus; ergo neque essentia diuina est mensura sui intellectus, neque intellectus essentia mensura est.

Præterea si verum diuinum sitū est in ratione mensurabilis, ipsa essentia diuina, vt antecedit intellectum nostro modo intelligendi, est mensura, & non mēsurabilis: ergo essentia diuina, vt essentia est, non est vera formaliter; siquidem vt essentia, nō est mensurabilis, sed mēsura.

39.
Vera resp est
7. opinionis
2 pars.
Explicatur.

Verū in Deo
est conformi-
tas, non men-
suræ, aut men-
surabilis, etiā
nostro intel-
ligēdi modo;
sed identitatis

Ab utroque ve-
ro per se, scil.
identitatis, &
mēsurabilita-
tis, abstrahitur
ratio veri ana-
loga cōmuni
enti infinito,
& finito.

S. Thom.

40.
Obiectio quo-
rundam cor-
tra explicati-
onem.

Responsio.

S. Thom. cō-
cedit diuinum
intellectū esse
conformē rei
cognitæ, id est,
nō dissimilem.

4.
Ratio pro ex-
pliacione.

sura. Consultum ergo est, ut negemus in Deo verum habere rationem mensurabilis, aut mensuræ; sed per identitatem illud explicemus.

42.
Noua opinatio in hacre.
Verū in Deo potest cogitari, vt relatio disquiparatię, ostenditur.

Subit tamen animum alia ratio opinandi, noua quidem, sed illi priori coniuncta; ut dicamus, in illa identitate essentia diuinæ cū intellectu percipi posse quandam relationem disquiparantię. Nam nostro modo intelligendi essentia, vt natura est, antecedit esse intelligibile, quasi esse intelligibile petatur à natura ordine quodam rationis: illa ergo identitas essentiæ cum intellectu est in ipsa essentia, vt in priori quodam, & quasi principio, quod satis est ad relationem disquiparantia. Quamvis ergo dicamus eodem nomine essentiam diuinam verā per identitatem cum intellectu, & intellectum diuinum verum per identitatem cum essentia; tamen hoc nomen, verum, in opia nominum, significat relationes diversæ appellationis; in essentia significat veritatem, quasi in principio assimilandi; & in intellectu, quasi in re assimilata.

43.
Obiectio.

Responsio.
Essentia prius intelligitur ut ens, quam ut verum.

44.
S.Thom.lo-
ca conciliata
cōtra Vafq.
dīsp.78.

Quod si obijcas consequi, ut essentia ante diuinum intellectum nō intelligatur, vt vera: concedimus de essentia, vt distinguitur ratione à vero; prius enim intelligitur, vt ens quam ut verum: sed ipsamet essentia, est se ipsa formaliter intellectus, & ita est se ipsa verum, & veritas.

Ex ipsis colligimus breuem commentarium dicitorum S.Thom. quæ non posse conciliari quidam existimant. Nam cum q.16.art.1. dixisset verum in rebus inueniri formaliter, tamen art.6. affirmat veritates, quæ sunt in intellectu, multiplicari, vt tot sint veritates, quæ sunt hominum, aut angelorum vera iudicia; licet hæ omnes veritates deriuentur ab una veritate prima increata. Illud autem verum, quod est in rebus, videtur insinuare S.Thom. non multiplicari, sed omnes res dici veras una veritate diuini intellectus. Sola ergo extrinseca appellatione res dicuntur veræ, & non formaliter. Dixerat autem verbum inueniri formaliter in rebus: & ita videatur S.Doctor à se ipso dissentire.

45.
Considerandum hinc est quām penitus inspiciat S.Thom. rerum difficilium inuoluta. Nam verum, ut inuenitur in intellectu, est analogum proportionis ad

A veritatem incretam, & creatam; est enim omnis intellectus verus, vt conformatur cum re: & est tamen aliqua attributio in ista analogia, qua creata derivantur ab increata causa, vt & in ceteris attributis; non tamen definitur veritas creata per incretam; quod libr.5. explicabimus. Sed verum, vt dicitur de rebus creatis, est analogum attributionis ad unum, quod per unum definitur, scilicet per intellectum diuinum. Est enim omnis res creata vera, quatenus est conformis intellectui praktico increato; sicut ens, vt prædicatur de accidentibus, est analogum per attributionem ad substantiam, per quam accidentia definiuntur: neque est consequens, quod verum non sit formaliter in rebus, aut nō multiplicetur in rebus, sicut aduertere licet in accidentibus, quibus formaliter ens conuenit, & in quibus ens multiplicatur, cum eadem analogia attributionis ad substantiam. Neque S.Thom. in illo art. his aliquid contrarium pronunciauit; sed in vero, quod est passio entis finiti, & est formaliter in rebus, innuit attributionem ad unum, per quod cetera definiuntur. Intelligendum est enim, quod omnes res nominantur veræ per veritatem incretam, tanquam per causam, quæ in verorum definitione exprimitur; sicut accidentia nominantur entia per substantiam, per quam definiuntur. De his autem disputabimus etiam tom.2.

Quod si verum abstrahamus ab omni ente creato, & increato, erit etiam analogum proportionis, & passio entis; quia verum ens creatum nō definitur per verum ens increatum; sed per intellectum diuinum definitur, vt mensurable per mensuram. De qua tamen mensura verum dicitur principaliter; quia est veritas prima, vt declaratum est.

Hac igitur in questione multis erratur vijs propter nominis æquiuocationem: verum enim dicitur vt causa cognitionis veræ; quo sensu dixit S.Thom. de potent. q.21. art.1. cognitionem esse effectum veri: verum autem, vt causa, non est propriè verum, sed æquiuocè, vt pomum sanum. Et i.p.q.16.art.1.ad.3. ait non verum, sed ens esse causam cognitionis veræ; quia ens, vt comparatur cū cognitione speculante, non dicitur verū propriè; sed æquiuocè, vt est causa veritatis. Est etiam verum aliter dictum sola appella-

Verum analogum attributio-

Omne verum
creatū pervnū
id est, per in-
tellectum di-
uinum definī-
tur; sicut om-
ne accidēs per
substantiam.

46.
Verum com-
mune ad cre-
atum, & crea-
tum est analo-
gum propor-
tionis, & pa-
ssio entis.

47.
Nominis, ri, traditio-
ceptiones, coluntur.

Prima pro
causa cognitio
nis veræ.
S.Thom.

2. pro vero et
trinsecè perde
appella-

nominatio^e à cognitione. appellatione, quia vera cognitione ap- A
prehenditur, de quo satis disputauimus.
3. pro vero ex trinsecè, ut in signo.

4. pro vero formalis. 5. pro passio- ne entis. 6. pro mensurabilis, quod est ens finitum.

Confirmatio.

48. De prima accep- tione, Auscen. S. Anselm. De quarta, S. August. Nyssen. S. Hilarius. Arist. De qua inta, Auicen. S. Anselm. S. Thom. S. Anselm.

DE vero, quod est causa veritatis, dicit Auicen. 11. Metaphys. *Veritas est proprietas rei uniuscuiusque, quod stabilitum est ei, in quantum talis res nata est de se facere veram existimationem.* Et S. Anselm. dialog. de Verit. c. 9. veritatem definit esse rectitudinem sola mente perceptibilem, quæ scilicet nata est percipi mente. De veritate, quæ est in intellectu S. August. lib. de vera religione c. 36. loquitur cum ait, veritatē esse, qua ostenditur id, quod est. Et S.

Greg. Nyssen. lib. de vita Moysis clariū ait, *Veritas est eius, quod verè est, firma intellectio.* Et S. Hilar. verum nuncupat manifestatiuum, & declaratiuum. Et Plato in symposio, veritatem, hoc est, verā cognitionē vocat cibum animi. Et Arist. lib. 4. Metaph. c. 7. *Verum (inquit) est dicere id, quod est, esse; & id quod non est, non esse.* De vero quod est in rebus, & passio entis affirmat Auicen. 11. Metaph. quod est proprietas esse uniuscuiusq; rei, quod stabilitum est ei: Itaque ipsum esse cuique rei stabilitum diuina lege, est veritas rei: & clariū subiicit, *In quantum talis res nata est de se facere veram existimationem;* & *in quantum propriam sui rationem, quæ est in mente diuina, imitatur.* Facere de se veram existimationem pertinet ad verum, vt causa est veri; sed imitari ideam in mente diuina est propria ratio veri, vt est mensurabile. Ad hoc etiam pertinet quod ait S. Anselm. veritatem esse rectitudinem; nam rectum est mensurabile, vt obseruat S. Thom. q. 16. ar. 1. Et eodē dialogo de Verit. c. 14. ait S. Anselm. primam veritatem esse mensuram verarum omnium rerum, vt & res vni tempori sunt durationes sub-

iectæ. Et S. August. loco commemorato, *Veritas (inquit) est summa similitudo principij, quæ sineulla dissimilitudine est.* Quia scilicet res eatenūs veræ sunt, quatenūs referunt ideam in mente diuina, à qua sunt deductæ.

Constat igitur Patrum sententijs res esse veras, prout cum intellectu diuino conformantur; & non sunt veræ propter cōformitatem cum intellectu nostro; ergo veritas, quæ est passio entis, ea est, qua res omnes ad intellectum diuinum referuntur. Consequentia perspicua est; probatur minor propositio; nam quod res non sint veræ, eò quod à nobis cognoscuntur docet Aristot. 4. Metaph. tex.

S. August.

Res non sunt veræ, propter cōformitatem cum intellectu nostro.

Arist.

S. August.

S. Thom.

Idem.

19. usque ad 25. ubi disputat cum Philosophis, qui rerum veritatem in hominum opinione constituebant. Et hoc ipsum docet S. August. 2. lib. soliloquiorum, cap. 5. *Verum est (inquit) id, quod est, & non id, quod videtur, aut quod tale est, quale videtur.* Quia etiam si res non videatur, neque cōformitatem habeat cum aliqua cognitione, nihilominus vera est. Non ergo ratio veri sita est in cōformitate cum intellectu nostro. Itaque secundum verba S. Augustini non solum res non est vera, quia intelligitur à nobis, sed neque est vera, quia talis, vt est, intelligitur; ergo ipsa aptitudo, qua nata est intelligi à nobis, non est ratio veritatis: quia omnis ea aptitudo, qua res nata est intelligi, habet rationem mensuræ cum intellectu nostro, & non pendet ab illo, vt S. August. significavit, & nos docuimus. Hanc eandē ob causam S. Thom. 1. p. q. 16. art. 1. cōceptis verbis affirmat res non esse veras veritate transcendēti, vt comparātur cum intellectu nostro, quod est per accidens, sed vt comparantur cum intellectu diuino. Et idem sentit lib. 1. Periherm. & in 1. d. 19. q. 5. ar. 1. & de Verit. q. 1. ar. 1. At verò q. 21. loquitur de vero, vt est causa cognitionis. Et quicquid eo loco doceat, 1. p. haud dubiam sententiam pronunciauit.

CAPUT VI.

Argumenta refelluntur.

C Ontra partem capitatis secundam, probatur primò verū non esse passionem entis. Ait enim Arist. lib. 2. Metaph. cap. 1. quadam entia non semper esse

I. argum.
ex Arist.

Ratio.

Confirm.
ex Arist.

2. argum.

Explicatur
exemplo.

Confirm.

3. argum.

Confirm.

4. argum.

Arist.

5. argum.

Solutio.

Ocurruntur.

esse vera. Et probatur ratione, quia verum, & falsum sunt contraria, quæ circa idem sunt; ergo oportet designare quædam vera entia, quædam falsa. Et confirmatur verbis Philosophi 6. Metaph. ad finem afferentis verum, & falsum non esse in rebus, sed in mente; res ergo non sunt dicendæ veræ.

Secundò: Illa relatio conformitatis, sive mensurabilis addita enti, constituit rationem formalem veri, ut aimus; ergo non aduenit vero, quod enim constituit, non advenit constituto, sed assert secum hoc, ut tale quid constituat; ergo ens ante istam relationem non est verum ens, quod est impossibile. Et explicatur res ista exemplo, nam imago prius naturâ est apprimè deducta ab exemplari, quam sequatur relatio imaginis ad exemplar; ergo ipsum ens prius naturâ emanat à diuinis ideis, in quo sita est ratio veri, quam cogitando sequatur relatio ista ad ideas, sive ad intellectum diuinum. Et confirmatur, quia obiectum antecedit potentiam; ergo in illa antecedentia est aptum iam, ut potētia feratur in ipsum.

Tertiò probatur, quod verum non addat enti solam relationem mente conceptam: necesse est enim eam adiectionem consequi intellectus apprehensionem; prius autem ens est intelligibile, quam actu intellectum: ergo ipsum intelligibile antecedit verum, & erit inter passiones entis numerandū, quod Arist. non recensuit in numero earum. Et confirmatur, quia tunc res veræ dicentur pendere ab actu intellectus, quod est absurdum; ergo verum non addit enti solam relationem mente conceptam. Imò Deus (qui est prima veritas) ut sit verus Deus, penderet ab operatione intellectus.

Quartò probatur, quod verum, quod est in rebus, non reguletur intellectu diuino: vera enim quædam sunt alijs veriora, ut ostendit libr. 2. Metaph. cap. 1. sed omnes res sunt æquè conformes diuino intellectui; ergo hæc conformitas non est veritas rerum.

Quintò: Res veræ sunt distinctæ secundum varias naturas, quibus sunt mensurabiles per mensuras distinctas; sed in diuino intellectu, nulla est distinctio; ergo non mensurantur illo. Quod si dicas mensurari per ideas distinctas. Contra occurritur, nam ideas sunt distinctæ sola ratione, quæ distinctio non antecedit vel-

rum, quod est passio entis, & in rebus ipsis extat; ergo veritas rerum non mensuratur intellectu diuino.

Sextò arguitur: Creaturæ, quæ nunquam futuræ sunt, non cognoscuntur intellectu diuino practico, sed speculante per scientiam simplicis intelligentiæ; & tamen cognoscuntur veræ; ergo veritas rerum non mensuratur intellectu divino practico. Et confirmatur, consequens enim est, ut verum, quod est passio entis, referatur ad utrumque intellectum, speculantem, & practicum. Et iterum confirmatur, quia essentiae rerum, cum

Secundò,

B sint invariabiles, non mensurantur divino intellectu: non enim veræ sunt, quia Deus intelligit esse veras; sed Deus intelligit esse veras essentias, quia veræ sunt; ergo veritas in essentijs rerum non indicat relationem mensurabilis.

Septimò sequitur, quod si non esset possibilis intellectus, res cæteræ non essent veræ, siquidem verum ab intellectu deriuatur.

Octauò probatur quod verum, ut est passio entis, non sit formaliter in rebus. Nam si in rebus est formaliter, tanquam in primo analogato, in intellectu erit non formaliter, sed æquiuocè, ut in signo, quod tamen principaliter est in intellectu, ut S. Thom. docet. Quod si in intellectu est formaliter ut in analogato primo, conuerso arguento, erit verum in rebus non formaliter, sed ut in causa, & æquiuocè.

Vltimum: Si verum est in rebus, verum est quid simplex in singulis rebus, quæ simplici conceptu apprehenduntur; verū autem pertinet ad compositionem mentis, & iudicium, ut Arist. docet lib. 1. Periherm. cap. 1. & alijs in locis. Et confirmatur idem, quia verum, & falsum sunt contraria, falsum autem in rebus non inuenitur, sed in solo intellectu; ergo neque verum est in rebus. Quod autem nulla res sit falsa, constat inductione singulorum, & ratione etiam; quia ea res non esset ens, omnem enim ens verum est.

Vltimum.

Arist.
Confirm.

Advertenda.

AD argumenta refellenda circa rationem formalem veri, præter ea, quæ docuimus cap. præcedenti, illud primum animo recolendum est, quod lib. 2. tradidimus, obiectum non necessariò antecedit po-

10.
1. aduert.Obiectum non
antecedit po-

antece-

tentiam, nisi antecedere potentiam, nisi illam mo-
vbi est mouēs
efficientēr.

In obiecto ap-
titudo ad ter-
minandū nul-
la antecedit,
saltem realis,
sed res ipsa nu-
da.

Deprehēditur
causa erroris
quorūdam in
hac re.

Ens dicitur p
se intelligibi-
le, id est, nul-
lo addito est
obiectum in-
tellectus.
Est intelligibi-
le formaliter
non per se, sed
per rationem.

11.
2. aduert.
Cōtra quosdā,
Intelligibile
non est passio
entis.
Probatur 1.
Significat for-
maliter rela-
tionem ratio-
nis.

Deinde aduertendum est, quod hoc
nomen, intelligibile, significat formaliter relationem rationis; actus enim, &
potentia sunt eiusdem generis: quare si, cūt intelligi significat relationem rationis; ita & intelligibile non realem, sed rationis relationem formaliter significat, vt fert communis sententia. Quam ob causam immeritò à quibusdam recēsetur intelligibile inter passiones entis; quia nomina passionum entis, vt verum, bonum, significant formaliter ipsum ens addita relatione in obliquo, vt docuimus. Præterea, nomen hoc, intelligibile, conuenit etiam entibus rationis, quæ intelligibilia sunt: imò ipsum falsum est intelligibile, quod scili-

Probatur 2.

A cēt sit falsum, & non verum. Quod etsi Object. dicas entia rationis intelligi per accidens, scilicet per ens reale; & ita ens reale esse intelligibile per se: certè hoc Soluitur. Euincimus, quod intelligibile, loquendo propriè, invenitur extra ens; quare non est passio entis adæquata, vt illi etiam concedunt; sed tertio modo proprij, quod conuenit omni, sed non soli. Passiones autem entis omnes Philosophi, & Dialectici cum ente exæquant. Denique cum verum significet relationem ad intellectum, & illam quidem priorē, quam sit relatio intelligibilis; frustra additur intelligibile ad passiones entis, in ordine ad ipsum intellectum.

Quod autem relatio veri sit prior, quam relatio intelligibilis, solertiū perspiciendum est. Sed facile hoc quoque erit, si ens cum intellectu comparremus: Nam ex ea comparatione illi cō oritur relatio conformitatis, quæ est cum comparatione coniuncta: deinde aduertimus rem sic conformem, ita vt est, esse intelligibilem; cum enim hæ relationes orientur ex modo intelligendi nostro, vt libro primo commonstravimus, earum inter se ordo ab eodem principio petendus est, scilicet ab intellectu, vnde oriuntur. Neque illa est consequentia, vt quoniam verum cum relatione addita non est, nisi mente concipiatur; quod relatio conceptibilis, siue intelligibilis, sit prior, quam relatio veri. Nam conceptione ipsius intellectus, non statim intelligitur ipsum intelligibile, sed prius verum, & deinde intelligibile. Quod si arguas ipsum verum nihil esse enti additum, nisi sit intelligibile, siquidem adiectio illa solū in intellectu est. Respondemus verum id esse, loquendo de potentia physica; quia si ens non posset intelligi, non esset verum, vt statim dicemus: sed in intellectu speculante, de quo loquimur, prior occurrit relatio veri, quam relatio intelligibilis.

Ex his etiā colliges, verum vt est passio entis, non referri ad intellectū creatū speculantem. Quidā enim arbitratur ad diuinū præcipue, deinde ad creatū etiam intellectum speculantem referri verum. Sed hoc est falsum, si propriè loquendum sit; tum quia verum significat mensurabile, vt docuimus capite præcedenti; qua significatione verum in or- 13. 1. consecratio. 1. ratio. Verum signifi- ciat mensura- bilitate.

Probatur 3. ex sequenti nota tiuncula.

12.
3. aduert.
Relatio veri
prior est, quā
relatio intelli-
bilis.
Ostenditur.

1. obiectio.
Eleuatur.

Intelligitur
etiam prius ve-
rum, deinde
ipsum intelli-
gibile.

Secunda sol-
uitur.

dine ad nostrum intellectum, aut significat causam veritatis; aut solam denominationem extrinsecam, qua res dicuntur veræ, quia intelliguntur vera intellectione: quæ est aneps, sive aquiuoca significatio; ut pomum sanum aquiuocè dicitur: tum etiam quia etsi verum significaret relationem intelligibilis, quod falsum esse ostendimus, neque ipsum intelligibile est passio entis. Verum ergo, quod est passio entis, est conforme intellectui diuino pratico.

2. ratio.
Etiam si significaret intellectus intelligibile, hoc non est passio entis.

14.
Difficultas grauis.

Ratio dubitati.

Respons.

Impugnatur.

15.
1. conclusio.

Probatur.
Essentiae dum non existunt, non sunt veræ simpliciter; sed sunt veræ in potentia.

2. obiectio.

Soluitur.
Intellectus speculans mensuratur rebus cognitis, cum ab iisdem specificatur.

2. obiect.

Hinc erumpit ingentis ponderis difficultas; quo scilicet nomine referantur res cognitæ ad intellectum diuinum speculantem? Nam in intellectu speculante res cognita non est mensurabilis, sed mensura; at verò intellectus diuinus extra se non habet mensuram; hoc enim planissimè derogat diuinæ excellentiæ. Quòd si dicas res cognitas ibi occurrere, ut mensurabiles. Contra hoc facit, quòd res creatæ mensurantur ideis; ideæ autem sunt obiectum diuinæ intellectus terminans, sive obiectum cognitum. Quare consequens est ante operationem diuini intellectus, essentias rerum non esse veras.

Primò dicendum est, essentias finitas esse veras formaliter, ut comparantur cum solo intellectu pratico diuino: nam dum non existunt, non sunt veræ simpliciter, sed sunt veræ in potentia, hoc est, possibiles; eodem enim modo sunt entia, & vera. Atquî comparata cum intellectu speculante, etiam diuino, non sunt veræ formaliter, sed denominatione extrinseca; quia intelliguntur vera intellectione; sicut & à nobis cognitæ veræ appellantur, ut capite praecedenti explanauimus. Quòd si obiectias intellectum speculantem mensurari rebus cognitis: hoc quoque concedimus, cum ab iisdem specificatur: nam hæc commensuratio est secundum gradum perfectionis; & pensatur ex accessu ad obiectum, unde species sumitur. Res autem finitæ non sunt obiectum diuini intellectus, quasi specificans; sed sunt contentæ in obiecto, scilicet in diuina essentia, ut in causa, quod tomo secundo elucidabimus, quare non sunt mensura intellectus diuini speculativi. Dum verò aiunt intellectum diuinum esse verum, quia in-

A telligit res, ut sunt in se ipsis; distinguendum est, vel enim intelligitur, quòd modus ipse rerum cognoscatur à Deo, & hoc concedimus; sed non sequitur res cognitas esse mensuram: vel intelligitur, quòd modus cognoscendi coquetur rebus cognitis, & hoc negamus; quarè non consequitur, ut intellectus mensuretur illis. Quam ob causam res finitæ non sunt veræ, ut causa cognitionis diuinæ, sicut cognitionis nostræ; sed solùm appellatione extrinseca, quia cognoscuntur per veram cognitionem diuinam: qua denominatione ideo sunt veræ, hoc est, appellatur veræ, quia cognoscuntur, quòd alij dicunt esse veras inesse cognito. De ideis verò tomo 2. disputabimus, nam ea quoque pertinent ad esse cognitum, hoc est, ad obiectum diuini intellectus. Quòd si loquamur de vero, quod est passio entis, res, quæ sunt in potentia, sunt conformabiles cum intellectu diuino pratico, & hac ratione sunt veræ in potentia: quarè intellectus diuinus speculatiuus in contemplatione rerum in potentia, potius secum ipse met conformatur, quam cum rebus, quæ in ipso intellectu sunt, tanquam in causa reali. Neque enim res antequam existant, sunt ullo modo extra intellectum diuinum, aut speculantem, aut practicum, quod libr. 4. explicandum erit. Nam & in hoc barathrum viri docti imprudentes incident.

Colligimus etiam ex dictis, quòd si nullus intellectus esset possibilis, nulla res esset vera. Ex hoc enim impossibili, quòd nullus intellectus existat, consequitur nullum ens existere: nam primum ens, scilicet Deus, est formaliter intellectus; quare si non esset intellectus, neque esset Deus: sublato autem ente primo, omne ens tollitur. Ex altero autem impossibili, quòd esset Deus sine intellectu; consequitur, ut esset ens, & non esset verum; quia sine intellectu nulla est ratio veri: neque iterum sequitur, quòd non esset ens, nam verum solam relationem rationis addit; quarè si ponas Deum irrationalem, duntaxat sequitur ens illud non posse comparari cum intellectu; sed manet ens, scilicet Deus. Quia verò intellectus diuinus est simpliciter necessarius, imò est ipsum ens primum, hoc satis est, ut conformitas cum

Soluitur.
Intellectus diuinus res intelligit ut sūt, id est, intelligit modum rerum non verò ad modum rerū, quasi ab illis mensuratur.

Res possibiles sunt conformabiles cum intellectu diuino non pratico.

Res antequam existant nullo modo sunt extra intellectum diuinum.

16.
2. consecratio.

Ostenditur.

Si supponatur Deus esse, sed esse sine intellectu: sequitur nō esse verum, non tamen non esse ens.

S. August.

Explicatur.

Idem.

Interpretatio
S. Thom.

17.

Falsum est in
rebus, & in in-
tellectu, ut ve-
rum.

S. Thom.

Peccatum est
falsum.

Psal. 4. n. 3.

Artefacta no-
stra aliquas sunt
falsa.Res falsae cau-
saliter quæ se-
cundum appa-
rentia fallunt.

Arist.

S. August.

cum eo intellectu sit omnis passio entis. Et idcirco illa sententia S. August. 2. lib. soliloquiorum cap. 3. *Etiam si res non videatur, neque conformitatem habeat ad aliquam cognitionem, nihilominus vera est: videtur esse interpretanda de cognitione speculatrice, à qua res sola denominatione extrinseca, & æquiuocè dicuntur veræ: quare nullo intellectu speculante adhuc sunt res veræ formaliter, ut conformantur cum intellectu diuino pratico; quia alias si nullus esset intellectus, nulla res esset vera. Vnde etiam alteram sententiam S. Augustini eiusdem loci: *Verum non rectè dicitur, quod ita se habet, ut videtur cognitori, quia secundum hoc nihil esset verum, si nullus cognosceret:* commentatur S. Thomas 1. part. quest. 16. art. 1. ad 1. de cognitione creata; innuens sublata cognitione diuina nullam rationem veri relinqui.*

Denique aduertendum est, quod falsum est in rebus & in intellectu omnino ijsdem modis, quibus decreuimus verum in rebus & in intellectu esse, ut monstrat S. Thom. q. 17. artic. 1. Nam quia res dicitur vera formaliter prout conformatur diuinæ arti, est etiā falsa cum est disformis. Solum autem peccatum est falsum ut disforme arti diuinæ, quod probat S. Thomas verbis Psalm. 4. *Quaritis mendacium, scilicet peccatum.* Et est ratio clarissima, quia nullus negabit peccatum esse disforme arti diuinæ; verum autem est conformatum; ergo disforme, falsum est. Arti verò creatæ quedam etiam vera entia disformia sunt, quæ non simplicitè sunt dicenda falsa, cum diuinæ arti conformatur; sed cum arte nostra compara ta falsa sunt, ut S. Thomas docet. Et ratione eadem probatur, quia sunt arti disformia. Sunt etiam veræ res ut cau se veritatis, quo pacto dicuntur falsæ res, quæ secundum apparentiam fallunt, ut docet Aristoteles 5. Metaph. tex. 34. Et S. Augustinus libr. 2. Soliloq. cap. 6. ea ait dici falsa, quæ verosimilia apprehenduntur, cum vera non sint; neque enim rebus inest vis aliqua fallendi, ut Doctor Sanctus declarat: sed quæ apparent aliter quam sunt, dicuntur causa falsitatis; cum vera causa falsitatis sit defectus intelligendi. Nam apparentia in rebus, est vera similitudo cum

A rebus alijs. De qua quæstione plura dicemus Tomo 2. Est etiam falsum sicut & verum sola appellatione extrinseca, ut Aristoteles ait 5. Metaphysic. text. 34. diametrum esse falsum commensurable, quod falso intelligatur à nobis. Et est etiam falsum in signo, scilicet in voce, aut scriptis, sicut & verum: quare ijsdem modis verum, & falsum dicitur.